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Ordin ONJN nr. 142 din 2023 pentru aprobarea modelelor unor formulare emise şi utilizate în 

domeniul colectării creanţei bugetare reprezentând contribuţia anuală reglementată la art. 10 

alin. (4)- (61) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc, precum şi a caracteristicilor de tipărire, modul de difuzare, 

utilizare şi păstrare a acestor formulare, Monitorul oficial nr. 743 din 16.08.2023 

 

Emitent: OFICIUL NAŢIONAL PENTRU JOCURI DE NOROC 

Având în vedere: 

– art. 46 şi 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

– Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

– Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art. 10 alin. (4)-(61) şi art. 12 alin. (1) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 

privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare; 

– Adresa Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc nr. 62.976 din 26.09.2022 şi Avizul Ministerului 

Finanţelor nr. 742.985 din 3.11.2022, înregistrat la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc cu nr. 

73.670 din 8.11.2022, Adresa Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc nr. 62.976 din 4.08.2023 

transmisă Ministerului Finanţelor, înregistrată cu nr. 1.027.379 din 4.08.2023; 

– Referatul de aprobare privind elaborarea proiectului de ordin al preşedintelui Oficiului Naţional 

pentru Jocuri de Noroc pentru aprobarea modelelor formularelor utilizate în domeniul colectării 

creanţei bugetare reprezentată de contribuţia anuală reglementată la art. 10 alin. (4)-(61) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 

noroc nr. 57.633 din 1.09.2022, în temeiul dispoziţiilor art. 1 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 342 alin. (3) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc emite următorul ordin: 

Articolul 1 

Începând cu data publicării prezentului ordin se aprobă modelele, precum şi caracteristicile de tipărire, 

modul de difuzare, utilizare şi de păstrare a următoarelor formulare: 

1. „Înştiinţare de plată creanţă bugetară“, prevăzută în anexa nr. 1; 

2. „Notificare - Titlu executoriu“, prevăzută în anexa nr. 2; 

3. „Somaţie“, prevăzută în anexa nr. 3; 
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4. „Decizie referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de 

întârziere“, prevăzută în anexa nr. 4. 

Articolul 2 

(1) Actele administrative fiscale şi procedurale prevăzute la art. 1 se emit pe suport hârtie, de către 

Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc prin personalul de specialitate, şi se editează cu ajutorul 

tehnicii de calcul. 

(2) Comunicarea actelor administrative fiscale prevăzute la art. 1 se realizează în conformitate cu 

prevederile art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Actele administrative fiscale prevăzute la art. 1 se întocmesc în două exemplare, un exemplar 

se comunică organizatorului de jocuri de noroc licenţiat şi un exemplar se înregistrează în evidenţele 

financiar-contabile de către structurile de specialitate din cadrul Oficiul Naţional pentru Jocuri de 

Noroc şi se arhivează, în condiţiile legii. 

Articolul 3 

(1) Înştiinţările de plată creanţă bugetară a contribuţiei prevăzute la art. 10 alin. (4) din  

i ,  

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările ş completările 

ulterioare, se transmit către organizatorii de jocuri de noroc licenţiaţi, anual, până pe data de 10 

ianuarie a fiecărui an, iar pentru cei nou-licenţiaţi se transmit în termen de 5 zile de la data aprobării 

documentaţiei, în baza adresei primite de la  

Direcţia generală de autorizare jocuri de noroc, şi cuprind denumirea obligaţiei bugetare, datele de 

identificare a operatorilor licenţiaţi, tipul şi seria licenţei acordate, data scadentă de plată a obligaţiei 

bugetare şi suma datorată în conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010 cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(2) Termenul legal de plată a creanţei bugetare este până la data de 25 ianuarie a fiecărui an, iar 

pentru primul an de licenţă, în termen de 10 zile de la data aprobării documentaţiei în conformitate 

cu art. 10 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

(3) În situaţia încetării valabilităţii licenţei, din orice motive, contribuţia anuală prevăzută la alin.  

(4), creanţă bugetară, se datorează integral, în conformitate cu art. 10 alin. (61) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.  

246/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Articolul 4 

Notificarea - Titlu executoriu se transmite în conformitate cu art. 10 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, către organizatorii de jocuri de noroc licenţiaţi, pentru care s-

a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 10 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi s-a ajuns la scadenţă, iar creanţa bugetară se execută conform prevederilor 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, pe 

baza acestei notificări - titlu executoriu. 

Articolul 5 

Somaţia se transmite în conformitate cu prevederile art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, pentru sumele de plată, pentru care 

s-a început executarea silită în temeiul titlului executoriu emis. 

Articolul 6 

Decizia referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere se 

transmite pentru neachitarea la termenul legal de plată de către debitor a creanţei bugetare principale, 

în conformitate cu prevederile art. 173 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, iar nivelul dobânzii şi nivelul penalităţii de întârziere se 

stabilesc conform art. 174 alin. (5) şi art. 176 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Articolul 7 

Structurile de specialitate cu atribuţii în acest sens din cadrul Oficiului Naţional pentru Jocuri de 

Noroc vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Articolul 8 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă dispoziţie contrară adoptată prin 

acte administrative emise de Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc, rămânând în sarcina 

organizatorilor de jocuri de noroc obligaţiile de plată faţă de Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc 

în conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, a sumelor 

în euro scadente şi neachitate, la cursul valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

valabil de la data plăţii, care se execută în temeiul art. 10 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 226 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Articolul 9 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 10 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, 

Mihail-Silviu Pocora 

Bucureşti,  

7 august 2023.  

Nr. 142. 
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ANEXA Nr. 1  

Antet*1) 

Nr. ............... din ................... 

Către 

.................................................*2) Cod de 

identificare fiscală:  

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., 

judeţul ......................., e-mail ..................................... 

ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ 

creanţă bugetară 

În temeiul art. 10 alin. (4) şi (61) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 

organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi al Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere  

Licenţa ................... *3), seria .............., aveţi obligaţia de a achita până la data scadentă contribuţia 

anuală datorată faţă de Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

Sumele datorate se vor vira în contul .................................................. deschis la unitatea Trezoreriei 

Sector 3 Bucureşti, pe numele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc (ONJN), cod de identificare 

fiscală 31717537, pentru a stinge creanţa bugetară datorată, după cum urmează: 

Denumirea obligaţiei 

bugetare 

Valoarea  

contribuţiei**3) (euro) 

Termenul legal de plată - 

data scadentă - Suma datorată (lei)*4) 

    

TOTAL    

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanţă. 

Neachitarea creanţei bugetare ce reprezintă contribuţie datorată în temeiul art. 10 alin. (4) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare, în termenul legal, conduce la executarea silită, în conformitate cu prevederile art. 10 alin. 

(5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor 

de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, pe baza notificării titlu executoriu. 

*5) Odată cu emiterea prezentei înştiinţări, Notificarea nr. .........../.................... îşi încetează 

valabilitatea, rămânând în sarcina dumneavoastră obligaţiile de plată faţă de ONJN, scadente şi 

neachitate până la data prezentei, în conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, a  
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sumelor în euro scadente şi neachitate, la cursul valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene, valabil de la data plăţii, care se execută în temeiul art. 10 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 

226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestaţie la Oficiul Naţional pentru Jocuri 

de Noroc, în termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ-fiscal, sub sancţiunea 

decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268-270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, audierea 

contribuabilului nu este obligatorie. 

Prezenta înştiinţare de plată creanţă bugetară produce efecte juridice de la data comunicării acesteia, 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc 

Numele şi prenumele .................... 

Semnătura .......................... L.S. 

*1) Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, conform 

Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare, şi data emiterii documentului. 

*2) Se vor menţiona datele de identificare a contribuabilului/plătitorului şi, dacă este cazul, datele de 

identificare a persoanei împuternicite de contribuabil/plătitor. 

*3) Se vor menţiona tipul de licenţă şi seria în conformitate cu art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare. **3) Se 

va menţiona valoarea contribuţiei anuale în moneda euro, în funcţie de tipul de licenţă prevăzut la 

*3). 

*4) Suma datorată reprezintă contravaloarea în euro a contribuţiei anuale, valabilă la data emiterii 

Înştiinţării de plată creanţă bugetară, şi se va achita în lei, prin aplicarea cursului de schimb valutar 

stabilit anual în prima zi lucrătoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene. 

*5) Menţiunea se va regăsi, după caz, în înştiinţările de plată creanţă bugetară emise pentru 

organizatorii de jocuri de noroc licenţiaţi până la data de 31.12.2022 şi cărora le-a fost emisă 

notificarea în baza Ordinului preşedintelui Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc nr. 400/2019 

privind aprobarea modelului de decizie referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând 

dobânzi şi penalităţi de întârziere, a procedurii privind modalitatea de notificare a operatorilor 

economici - organizatori de jocuri de noroc licenţiaţi şi a modelului de înştiinţare de plată pentru 

contribuţia anuală prevăzută la art. 10 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.  

77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările ulterioare. 

1. Denumire: Înştiinţare de plată creanţă bugetară 

2. Format: A4 

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 10 alin. (4) şi (61) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. Se întocmeşte în două exemplare. 

6. Circulă: 

– un exemplar la debitor; 

– un exemplar la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

ANEXA Nr. 2  

Antet*1) 

Nr. ............... din ................... 

Către 

.................................................*2) Cod de 

identificare fiscală:  

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., 

judeţul ......................., e-mail ..................................... 

NOTIFICARE 

Titlu executoriu 

În temeiul art. 10 

alin. (5) din 

Ordonanţa de 

urgenţă a 

Guvernului nr. 

77/2009 privind 

organizarea şi 

exploatarea 

jocurilor de 

noroc, aprobată 

cu modificări şi 

completări prin 

Legea nr. 

246/2010, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare, şi al 

art. 226 din 

Legea nr. 

207/2015 

privind Codul de 

procedură 

fiscală, cu 

modificările şi 

completările 

ulterioare, 

întrucât a expirat 
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scadenţa/termen

ul de plată a 

obligaţiilor 

bugetare înscrise 

în 

documentul/doc

umentele prin 

care s-a stabilit 

suma de plată, a 

fost emis 

prezentul înscris 

care constituie 

titlu executoriu. 

Documentul prin  

Denumirea Categorie suma de care s-a stabilit Termenul legal de Suma datorată obligaţiei bugetare 

plată*3) suma de plată*4) plată (lei) 

TOTAL 

>> 

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 260 şi 

261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare, audierea contribuabilului nu este obligatorie. Prezentul titlu 

executoriu produce efecte juridice faţă de dumneavoastră, de la data comunicării acestuia potrivit art. 

47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. Preşedintele Oficiului Naţional 

pentru Jocuri de Noroc Numele şi prenumele .................... 

Semnătura .......................... L.S. 

*1) Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, conform 

Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare, şi data emiterii documentului. 

*2) Se vor menţiona denumirea debitorului şi sediul/adresa de corespondenţă, codul unic de 

înregistrare, alte date de identificare ale debitorului. 

*3) Se va menţiona categoria de sumă: D - debit, DO - dobândă, PI - penalitate de întârziere. 

*4) Se vor menţiona: denumirea documentului - titlu de creanţă, numărul şi data (înştiinţare de plată 

creanţă bugetară, decizie referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi şi 

penalităţi de întârziere). 

1. Denumire: Notificare - Titlu executoriu 

2. Format: A4 

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul. 

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 226 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 10 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă 
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a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. Se întocmeşte în două exemplare de către structura cu atribuţii de executare silită, pentru tipărire, 

transmitere şi arhivare. 6. Circulă un exemplar la debitor. 

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

ANEXA Nr. 3 

Antet*1) 

Nr. ............... din ................... 

Dosar de executare nr. .......... 

Către 

.................................................*2) Cod de 

identificare fiscală:  

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., 

judeţul ......................., e-mail ..................................... 

SOMAŢIE 

emis/titlurilor executorii emise de Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc, anexat/anexate. 

Sumele datorate se vor vira în contul .................................................. deschis la unitatea Trezoreriei 

Sector 3 Bucureşti, pe numele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, cod de identificare fiscală 

31717537, pentru a stinge creanţa bugetară datorată. 

Denumirea obligaţiei 

bugetare*3) 
Titlul executoriu nr., data*4) Suma datorată (lei) 

   

   

TOTAL  

Dacă în termen de 15 zile de la primirea prezentei somaţii nu veţi achita sumele menţionate pentru 

care termenul legal de plată a expirat, nu veţi face dovada stingerii acestora sau nu veţ depune o 

notificare cu privire la intenţia de a se demara procedura de mediere, în baza prevederilor art. 230 

alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, se va proceda la continuarea măsurilor de executare silită Toate cheltuielile ocazionate de 

stingerea sumelor menţionate mai sus, exclusiv cele generate de comunicarea acestei somaţii prin 

poştă, vor fi suportate de către dumneavoastră. 

Împotriva prezentului înscris se poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile, sub sancţiunea decăderii, de la data comunicării sau luării la cunoştinţă, în 

conformitate cu prevederile art. 260 şi 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură  
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În baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, vă înştiinţăm că figuraţi în evidenţă cu următoarele sume de 

plată, creanţă bugetară, pentru care s-a început executarea silită în temeiul titlului executoriu i .  

i  

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, 

audierea contribuabilului nu este obligatorie. Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc 

Numele şi prenumele .................... 

Semnătura .......................... L.S. 

*1) Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, conform  

Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru  

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare, şi data emiterii documentului. 

*2) Se vor menţiona denumirea debitorului şi sediul/adresa de corespondenţă, codul unic de 

înregistrare, alte date de identificare ale debitorului. 

*3) Se va menţiona categoria de sumă: D - debit, DO - dobândă, PI - penalitate de întârziere. 

*4) În cazul în care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica pentru toate numărul ş data 

emiterii. 

1. Denumire: Somaţie 

2. Format: A4 

3. Caracteristici de tipărire: se editează cu ajutorul tehnicii de calcul. 

4. Se utilizează în baza prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură  

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. Se întocmeşte în două exemplare de către structura cu atribuţii de executare silită, pentru 

tipărire, transmitere şi arhivare. 

6. Circulă un exemplar la debitor. 

7. Se arhivează un exemplar la dosarul de executare silită la Oficiul Naţional pentru Jocuri de 

Noroc. 
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ANEXA Nr. 4 

Antet*1) 

Nr. ............... din ................... 

Către 

.................................................*2) Cod de 

identificare fiscală:  

Adresa: str. ............................ nr. ...., bl. ...., sc. ..., et. ...., ap. ...., sectorul ..., localitatea ....................., 

judeţul ......................., e-mail ..................................... 

DECIZIE  

referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere  

În temeiul art. 98 lit. c) şi al art. 173 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, pentru neachitarea la termenul scadent, stabilit la 

art. 10 alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, de către debitorul contribuţiei anuale datorate potrivit prevederilor art. 10 

alin. (4) din acelaşi act normativ, s-au calculat următoarele obligaţii bugetare accesorii: 

Denumirea  Anul pentru care  Cuantumul  

obligaţiei  s-a stabilit  Cuantumul  penalităţilor de  Total 
3) obligaţia bugetară dobânzilor (lei) întârziere (lei) bugetare* 

Contribuţie anuală  

Suma totală de plată 

Contul  în  care  urmează  a  se  vira  suma 

calculată ........................................................................... 

Detaliile referitoare la modul de calcul al sumelor reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere 

aferente obligaţiilor bugetare se află în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Dobânzile şi penalităţile de întârziere se achită în termenul prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: 

– până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este 

cuprinsă în intervalul 1-15 din lună; 

– până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, dacă data comunicării prezentei decizii este 

cuprinsă în intervalul 16-31 din lună. 

În conformitate cu prevederile art. 152 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanţă bugetară. 

Asupra emiterii prezentei decizii, Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc nu este obligat să asigure 

contribuabilului/plătitorului posibilitatea de a-şi exprima punctul de vedere cu privire la faptele şi 

împrejurările relevante în luarea prezentei decizii, conform art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 

207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării acesteia, 

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

Împotriva prezentului înscris se poate depune contestaţie la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc, 

în termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ, în conformitate cu prevederile 

art. 268, 269 şi 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Preşedintele Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc Numele 

şi prenumele .................... 

Semnătura .......................... L.S. 

*1) Se vor completa datele de identificare ale Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, conform 

Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare, şi data emiterii documentului. 

*2) Se vor menţiona denumirea debitorului şi sediul/adresa de corespondenţă, codul unic de 

înregistrare, alte date de identificare ale debitorului. 

*3) Se va preciza denumirea obligaţiei de plată principale. 

Anexa la decizia nr. .................... din data de ...................................... 

Perioada pentru Documentul  care se  Suma 

 Suma  

prin care sindividualizat -a  Categoria de sumă2calculeazdobânda ă şi reprezentând obligaprincipalţie ă 

 întârziereZile de 3 
reprezentând dobândpenalitate de ă şi  

Cota 

suma de plată1 penalitatea de  (lei) întârziere 

întârziere 
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a  

i 

i  

- 

 

       

TOTAL       

1 Se vor menţiona: denumirea documentului care constituie titlu de creanţă şi prin care 

sindividualizat obligaţia bugetară principală, numărul şi data acestuia. 2 Se va menţiona categoria 

de sumă: dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
3 Nivelul dobânzii şi penalităţii de întârziere se stabileşte conform art. 174 alin. (5) şi art. 176  

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările ş 

completările ulterioare. 

1. Denumire: Decizie referitoare la obligaţiile bugetare accesorii reprezentând dobânzi ş 

penalităţi de întârziere  

2. Format: A4 

3. Caracteristici de tipărire: se tipăreşte cu ajutorul tehnicii de calcul. 

4. Se utilizează în baza art. 98 lit. c) şi art. 173 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de  

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

5. Se întocmeşte în două exemplare de către Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc. 

6. Circulă: - un exemplar la debitor; un exemplar se arhivează la Oficiul Naţional 

pentru Jocuri de Noroc. 


